任家府发〔2021〕74号

忠县任家镇人民政府

关于调整任家镇电信网络诈骗犯罪

潜在被害人预警劝阻工作领导小组的通知
各村（居）民委员会，各镇级镇属单位：

根据人员工作调整，现将调整后任家镇电信网络诈骗犯罪潜在被害人预警劝阻工作领导小组作出如下通知：

一、工作目标

在开展“横向到边、纵向到底”的全覆盖、无死角宣传，全面揭露电信网络诈骗犯罪手段，提高人民群众防范应对反电诈的意识和能力的基础上，进一步开展精准预警劝阻工作，不断提升潜在被害人、人民群众防诈识诈能力，强化电诈犯罪全链条控打措施，实现“两降一升一无”（即：发案数下降、损失金额下降、破案率提升、无较大金额的电信网络诈骗案件）工作目标，努力实现“任家无诈”。

二、组织领导

为确保工作达到预期效果，调整任家镇全民反诈预警劝阻工作领导小组，成员组成如下：

组　长：谭逢吉  政法委员、副镇长

副组长：范镁霖  镇派出所所长

成  员：平安办负责人胡丹、镇派出所教导员黄科、各村（社区）书记

各村（社区）也相应成立由村（社区）书记任组长，社区民警、村（社区）干部、专兼职网格员（社会力量）构成的反诈宣传预警劝阻队伍，开展反诈宣传、预警劝阻工作。

三、工作职责

镇派出所负责接收县反诈中心下发的预警指令，及时报告镇全民反诈领导小组，遵循“统一指挥、属地处置、首接首办、人人见面”的原则，镇派出所、各村（社区）按照特危、高危、中危、低危4个等级预警指令的相关工作要求开展见面劝阻工作。

预警劝阻工作实行首接责任制，特危、高危指令由派出所民警、辅警负责处置，村（社区）接到中危、低危指令后，及时响应，村（社区）干部、网格员以及潜在被害人单位责任人等力量共同处置，联系潜在被害人，告知预警信息，确定具体位置，开展见面劝阻，做到人人见面。处置时，民警、辅警应规范着装、佩戴执法记录仪、文明规范用语、遵守相关规定。

特殊情况下，应根据不同情形采取相应措施：

（一）劝阻对象无法联系且上门查找未果的，镇派出所对接县公安局提供技术研判支撑；

（二）对劝阻对象明确表示拒绝见面的，应持续查找、积极跟进劝阻；

（三）劝阻对象地处偏远地区，第一时间见面劝阻确有困难的，要先行开展电话劝阻，同步跟进见面劝阻。

（四）劝阻对象在本县其他派出所辖区的，镇派出所应及时报告，由县反诈骗中心统筹安排开展见面劝阻工作；

（五）劝阻对象不在本县的，责任单位在远程劝阻的同时，报县反诈骗中心移交劝阻对象所在地反诈骗中心，接力开展劝阻工作。相关单位应密切协作，共同推进，确保劝阻工作取得实效。对管辖有争议的，报市反诈骗中心指定责任单位；

（六）劝阻对象不在重庆市内的，可通过电话、短信、即时社交工具等开展远程劝阻。

（七）对确无法找到劝阻对象的，镇派出所应出具书面材料说明研判及查找经过，加盖公章后及时反馈上报预警平台。

（八）为巩固劝阻效果，对等级为特危和高危的预警对象，以及可能继续被骗的预警对象，在见面劝阻完成后48小时内，要开展二次回访。

四、 奖惩考评

镇党委政府将预警劝阻工作纳入考核，对大额警情、社区多发、部位多发、劝阻失效等情况开展督导，严格落实责任。

对预警劝阻工作成绩突出的单位和个人，按照县反诈办的相关规定予以表彰奖励。

对预警劝阻工作处置反馈不及时、劝阻不到位，导致案件发生或造成严重后果的，视情节对相关部门或人员予以通报批评、约谈整改、绩效扣分、问责处理等。

        忠县任家镇人民政府

        2021年11月19日

忠县任家镇党政办公室               2021年11月19日印发
— 4 —